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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ревматоидный артрит (РА) –

одно из наиболее распространенных и тяжелых хронических заболеваний

суставов. В структуре причин инвалидности, обусловленных болезнями

костно-мышечной системы, РА занимает 3 место, уступая остеоартриту и

дорсопатиям [10]. РА, пик заболеваемости которого приходится на самый

трудоспособный возраст, у большинства пациентов сопровождается

снижением функциональной активности, и уже на 10 год болезни у двух

третей приводит к прогрессирующей утрате трудоспособности [11].

Являясь воспалительным аутоиммунным заболеванием, РА, наряду с

поражением суставов, характеризуется внесуставной системной патологией,

высоким бременем сопутствующих заболеваний, особенно сердечно-

сосудистых, риск которых при РА выше в 1,5-2 раза, чем в популяции [201,

291].

Известно, что основной причиной летальности больных РА, как и в

общей популяции, являются сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ),

обусловленные атеросклерозом, а относительный риск инфаркта миокарда и

внезапной сердечной смерти у этих больных выше в 2 раза по сравнению с

общей популяцией [184, 332].

В настоящее время изучению роли воспаления в патогенезе

атеросклероза уделяется большое внимание, что, безусловно, очень

актуально при РА [303]. В увеличении риска ССЗ, наряду с традиционными,

при РА важную роль играют такие факторы, как системное воспаление,

длительность заболевания, длительность терапии и ее качество, снижение

физической активности, поражение почек и др. [261, 321, 337, 342].

Вклад хронической болезни почек (ХБП) в прогрессирование

кардиоваскулярной патологии не вызывает сомнений [119]. Проблема

кардиоренальных взаимоотношений при РА тем более актуальна, что у этой

когорты больных возможен широкий спектр ренальных повреждений,
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связанных с развитием вторичного амилоидоза, ятрогенных повреждений,

обусловленных терапией (НПВП-нефропатия), а также наличием

артериальной гипертензии (АГ), сахарного диабета (СД) как

самостоятельных состояний, так и индуцированных проводимым лечением.

Как правило, диагностика поздних стадий ХБП не вызывает

затруднений, тогда как огромное значение имеет выявление патологии в

начальных стадиях, когда еще нет снижения СКФ, повышения уровня

креатинина сыворотки крови.

В связи с этим большую актуальность приобретает диагностика

субклинических повреждений почек, для верификации которых проводится

поиск все новых методов диагностики, как лабораторных, так и

инструментальных. Среди инструментальных методов в последнее время

большой интерес вызывает ультразвуковое исследование почечного

кровотока. Оно представляется безопасным, доступным и относительно

недорогим методом, в силу чего довольно широко используется при

диагностике почечных нарушений на фоне различных заболеваний. Изучение

некоторых параметров ренальной гемодинамики у больных АГ и СД, в

частности показало, что нарушения почечного кровотока коррелировали с

СКФ и выявлялись еще до снижения показателей клубочковой фильтрации, а

также увеличением ССР [16, 269]. Это дает основания думать, что

допплеровское изучение кровотока почечных сосудов может применяться

для доклинической диагностики нарушения функции почек.

При анализе доступной литературы нами не найдено данных,

отражающих особенности почечной гемодинамики у больных РА, ввиду чего

изучение показателей кровотока, их связь с лабораторными, клиническими

проявлениями заболевания, а также с сердечно-сосудистыми нарушениями у

данной категории пациентов представляет большой интерес.

Таким образом, учитывая наличие при РА широкого спектра факторов,

оказывающих негативное влияние на сердечно-сосудистую систему,

изучение их суммарного влияния на кардиоваскулярный риск, а также на
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риск развития атеросклероза до сих пор представляется актуальной задачей.

Кроме того, принимая во внимание ключевую роль атеросклероза в развитии

сердечно-сосудистых событий, его раннее выявление для своевременного

лечения при РА имеет большое прогностическое значение.

Степень разработанности темы исследования.

Если опираться на клинические рекомендации Ассоциации ревматологов

России, для оценки кардиоваскулярного риска при ревматоидном артрите

должна быть использована модифицированная шкала SCORE, которая

предложена EULAR в 2010 г. [38]. Данный калькулятор подразумевает

использование коэффициента 1,5 при расчете риска по классической шкале

SCORE [150]. Как и в общей популяции, в результате калькуляции пациенты

стратифицируются на низкий, умеренный, высокий и очень высокий

сердечно-сосудистый риск. В дальнейшем больным, имеющим высокий и

очень высокий риск, рекомендовано проведение УЗИ сонных артерий для

выявления признаков атеросклероза. Недостатком данного калькулятора

является отсутствие учета индивидуальных параметров течения

ревматоидного артрита у конкретного пациента, в то время как эти

параметры вносят значимый вклад в развитие атеросклероза и увеличение

кардиоваскулярного риска.

Кроме модифицированной шкалы SCORE в разных странах для оценки

сердечно-сосудистого риска при ревматоидном артрите используются

калькуляторы ERS-RA, QRISK [129, 255]. Однако при анализе этих методов

калькуляции определено, что данные алгоритмы не увеличивают точность

прогнозирования кардиоваскулярного риска при ревматоидном артрите по

сравнению с калькуляторами, разработанными для населения в целом [250,

295].

Таким образом, поиск оптимальных способов калькуляции сердечно-

сосудистого риска, а также риска развития атеросклероза при ревматоидном

артрите до сих пор остается актуальным. Решение данной проблемы позволит
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сократить время начала как специфических профилактических мер, так и

лекарственной терапии, направленных на снижение риска смерти у этих

больных.

Цель исследования. Определить предикторы атеросклеротического

поражения сосудистой стенки при ревматоидном артрите на основании

стандартного обследования больных для определения группы пациентов,

нуждающихся в углубленном обследовании и дополнительном

медикаментозном вмешательстве.

Задачи исследования

1. Определить частоту и характер традиционных и специфических факторов

риска сердечно-сосудистых заболеваний у больных ревматоидным артритом

с наличием и отсутствием артериальной гипертензии.

2. Оценить связь наличия атеросклеротических бляшек в экстракраниальных

отделах сонных артерий с выраженностью основных традиционных факторов

риска сердечно-сосудистых заболеваний у больных с ревматоидным

артритом в сравнении с пациентами с артериальной гипертензией в

сочетании и без ревматоидного артрита.

3. Определить особенности влияния ревматологического статуса на

выраженность атеросклеротического поражения экстракраниальных отделов

сонных артерий у больных с ревматоидным артритом (по данным

ультразвукового исследования).

4. Исследовать особенности нарушения почечного кровотока у больных с

ревматоидным артритом при наличии и без артериальной гипертензии и

определить взаимосвязь наличия атеросклеротических бляшек в сонных

артериях с почечной дисфункцией и нарушениями ренального кровотока.

5. Разработать способ оценки высокого риска атеросклероза экстракраниальных

артерий у больных с ревматоидным артритом на основании результатов

стандартного обследования больного.
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6. Создать алгоритм маршрутизации больного с ревматоидным артритом в

отношении профилактики кардиоваскулярных заболеваний на основе

определения риска развития атеросклероза.

Научная новизна

Впервые изучены особенности почечной гемодинамики при

ревматоидном артрите и показана ассоциация нарушения ренального

артериального кровотока со снижением функции почек, а также с

увеличением частоты гипертрофий левого желудочка и атеросклеротических

бляшек в сонных артериях.

Впервые выполнена оценка индексов резистентности почечных

артерий у больных ревматоидным артритом в условиях коморбидности с

артериальной гипертензией и без нее, а также при сравнении с пациентами с

артериальной гипертензией без ревматоидного артрита, показавшая более

значимое нарушение артериального кровотока у больных ревматоидным

артритом.

Впервые предложен способ оценки высокого риска атеросклероза

сонных артерий при ревматоидном артрите на основании данных

стандартного исследования, имеющий высокую специфичность и

чувствительность, а также предложен алгоритм маршрутизации больного с

ревматоидным артритом в отношении профилактики сердечно-сосудистых

заболеваний на основе определения риска развития атеросклероза сонных

артерий.

Теоретическая и практическая значимость работы

В данном исследовании изучена частота основных сердечно-

сосудистых поражений у больных ревматоидным артритом (атеросклероза

сонных артерий, гипертрофии левого желудочка, артериальной гипертензии),

а также их ассоциация с традиционными и специфическими факторами риска

кардиоваскулярных заболеваний. Это послужило основанием для разработки
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способа определения высокого риска атеросклероза брахиоцефальных

артерий при ревматоидном артрите, позволяющего выделить группу

больных, нуждающихся в дальнейшем обследовании для раннего выявления

атеросклероза сонных артерий и его своевременного лечения. На базе

указанного способа разработан алгоритм маршрутизации больных

ревматоидным артритом для профилактики сердечно-сосудистых

заболеваний, что имеет большое прикладное значение в реальной

клинической практике. Результаты проведенного позволили определить

диагностическое значение изучения почечного кровотока в оценке кардио-

ренальных повреждений.

Методология и методы исследования

В основу настоящей диссертационной работы легли результаты

научных исследований российских и иностранных авторов, в которых

освещены современные представления об особенностях кардиоваскулярных

и почечных поражений при ревматоидном артрите.

Диссертационная работа представляет собой прикладное научное

исследование, задачей которого стало изучение кардиоваскулярных,

почечных нарушений и их взаимосвязь у больных ревматоидным артритом.

Материалы настоящей диссертации получены на основании результатов

собственного исследования.

Объект исследования: больные ревматоидным артритом различной

степени активности и стадий.

Предмет исследования: изучение особенностей сердечно-сосудистой и

ренальной дисфункции у больных ревматоидным артритом и их связь с

клиническими, лабораторно-инструментальными характеристиками

заболевания и объемом терапии.

Настоящее исследование включало 140 пациентов с

верифицированным ревматоидным артритом, проходивших лечение в

условиях ревматологического отделения государственного бюджетного
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учреждения здравоохранения «Научно-исследовательский институт -

Краевая клиническая больница № 1 имени профессора С.В. Очаповского»

Министерства здравоохранения Краснодарского края. В работе

использовались методы исследования: общеклинические, специальные

(опросные, лабораторные, инструментальные), статистические.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. При ревматоидном артрите традиционные факторы риска

сердечно-сосудистых заболеваний (артериальная гипертензия, ожирение,

атеросклероз) проявляются в более молодом возрасте и с более низкими

значениями уровня липидов крови.

2. У больных ревматоидным артритом с сочетанием 4 и более

признаков, таких, как мужской пол, возраст 50 лет и более, индекс массы

тела 25 кг/м² и более, дебют заболевания в возрасте 45 лет и старше,

позитивность по ревматоидному фактору, скорость клубочковой фильтрации

60 мл/мин/1,73 м² и менее, потеря белка с мочой 0,1 г/сут и более,

повышение АСТ и/или АЛТ до 25 Ед/л и более, число болезненных суставов

20 и более, прием глюкокортикоидов имеется высокий риск развития

атеросклеротического поражения сонных артерий. Такие пациенты

нуждаются в дополнительном ультразвуковом исследовании

брахиоцефальных артерий с последующей коррекцией

антиатеросклеротической терапии.

3. Ревматоидный артрит (независимо от артериальной гипертензии)

вызывает повышение резистентности магистральных артерий почек,

цифровые значения резистентности коррелируют с возрастом дебюта,

рентгенологической стадией РА и рядом традиционных факторов риска

сердечно-сосудистых заболеваний.

Степень достоверности исследования

Достоверность полученных результатов исследования обеспечивается
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использованием достаточного объёма выборки для ее качественной

статистической обработки с применением специализированных программ.

Выбор статистических методов и тестов отражает уровень значимости

полученных результатов. Выводы и практические рекомендации

аргументированы и логически следуют из результатов исследования.

Практическое использование полученных результатов

Результаты исследования внедрены в практическую работу

ревматологического отделения ГБУЗ «НИИ – Краевая клиническая больница

№1 им. Проф. С.В. Очаповского» г. Краснодар, работу врачей-ревматологов

и врачей-кардиологов поликлиники СКАЛ ГБУЗ «Краевая клиническая

больница №2», г. Краснодар, ООО «Сити-Клиник», г. Краснодар, а также в

учебный процесс кафедр факультетской терапии и поликлинической терапии

с курсом ОВП (семейная медицина) ФПК и ППС Кубанского

государственного медицинского университета, г. Краснодар.

Публикации и апробация работы

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из них 5 в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

Материалы исследования доложены и обсуждены на ХI Национальном

конгрессе терапевтов (Москва, 2016); I Международной научно-практической

конференции «Современная медицина: традиции и инновации» (Ставрополь,

2016); ХII Национальном конгрессе терапевтов (Москва, 2017); Конгрессе с

международным участием «Дни ревматологии в Санкт-Петербурге-2017»

(Санкт-Петербург, 2017); VI Съезде терапевтов Южного федерального

округа (Ростов-на-Дону, 2019); Региональном конгрессе «Российского

кардиологического общества» (Краснодар, 2020); XXVIII Российском

национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2021).
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СЕРДЕЧНО-

СОСУДИСТЫХ НАРУШЕНИЯХ У БОЛЬНЫХ РЕВМАТОИДНЫМ

АРТРИТОМ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Особенности сердечно-сосудистых повреждений при ревматоидном

артрите и артериальной гипертензии

Болезни костно-мышечной системы на сегодняшний день остаются

одной из главных причин временной утраты трудоспособности в России,

выходя на второе место по количеству случаев и на третье по числу дней

нетрудоспособности [17, 45, 58]. Вопреки широкому спектру текущих

подходов к диагностике и лечению, они продолжают занимать одну из

лидирующих позиций среди патологий, требующих от системы

здравоохранения больших трудозатрат на лечение и реабилитацию [221].

Рекордсменом среди ревматических заболеваний по распространенности и

дороговизне лечения продолжает оставаться РА, который характеризуется

высокой частотой госпитализаций, инвалидизацией пациентов, ранним

выходом их на пенсию, а также неблагоприятным прогнозом [160].

Количество пациентов с РА в мире, согласно статистике, превышает 20 млн


[…]


раза выше, чем у пациентов с началом РА до 45 лет (в сопоставимых по

возрасту группах).

Представляется, что атеросклероз, на определенном этапе начинающий

сопровождать ревматоидный артрит, переводит заболевание на качественно

новый уровень. И повышение риска неблагоприятных, а часто и фатальных
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сердечно-сосудистых событий является логическим завершением этого

процесса.

Доказанная независимая от других причин связь атеросклероза с

факторами воспаления, как в общей популяции, так и при ревматоидном

артрите, позволяет понять причины прогрессирующего ускоренного

поражения артериального русла на фоне высокой активности воспаления РА

и замедление этих процессов на фоне адекватного лечения заболевания и

достижения стойкой ремиссии [61, 76, 105, 177, 178, 247, 254].

Полученные результаты указывают на то, что традиционные факторы

риска развития атеросклероза не только актуальны и для больных

ревматоидным артритом, но обладают даже большей повреждающей силой

по сравнению с больными артериальной гипертензией, где гипертоническая

ремодуляция сосудистой стенки также связана с ускоренными

атеросклеротическими процессами.

Обычные шкалы для расчета сердечно-сосудистого риска у больных

ревматоидным артритом не применимы. И даже модифицированная шкала

SCORE, рекомендующая увеличивать расчетный риск в полтора раза для

больных РА, не в полной мере отражает существующее положение вещей

[113].

Многократные попытки разработать критерии оценки рисков с учетом

клинической картины ревматоидного артрита пока не показали улучшенных

показателей по сравнению с калькуляторами риска, предназначенными для

использования в общей популяции [73, 116, 250].

По результатам проведенного исследования мы предложили «Способ

определения высокого риска атеросклероза сонных артерий при

ревматоидном артрите» по данным объективного контроля и стандартного

лабораторного обследования. В оцениваемые параметры вошли: возраст от

50лет, мужской пол, возраст дебюта заболевания от 45 лет, ИМТ от 25 кг/м2,

серопозитивность по РФ, число болезненных суставов от 20, прием

глюкокортикоидов, АЛТ и/или АСТ от 25 Ед/л, суточная потеря белка с
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мочой от 0,1 г/сут, СКФ менее 60 мл/мин/1,73м2, где каждому параметру

присваивается 1 балл. При суммарном числе баллов ≥4 риск атеросклероза

оценивается как высокий. По нашим данным, при сумме балов ≥4 число

больных РА с АСБ в сонных артериях возрастает в 7,4 раза по сравнению с

пациентами, у которых суммарное число баллов не превышало 3 (а

количество гипертрофий ЛЖ увеличивается в 1,4 раза). Чувствительность

обнаружения бляшек в каротидных артериях при использовании данного

способа равнялась 0,95, специфичность – 0,63 (при использовании mSCORE

чувствительность – 0,79, специфичность – 0,63).

Основываясь на вышеописанном способе, был предложен дальнейший

алгоритм маршрутизации больного РА с целью профилактики

кардиоваскулярных заболеваний, который не сопровождается увеличением

экономических затрат на обследование пациента, не сопряжен с повышением

трудозатрат медицинского персонала, увеличением времени обследования,

прост в использовании, при этом позволяет выделить группу больных,

нуждающихся в дополнительном обследовании, коррекции образа жизни и

лечении. Это дает возможность для ранней диагностики атеросклероза

брахиоцефальных артерий и направления пациента к кардиологу с целью

своевременного лечения и предотвращения осложнений атеросклероза.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ревматоидным артритом выявляются традиционные и

дополнительные факторы риска сердечно-сосудистой патологии, частота

которых зависит от возраста дебюта ревматоидного артрита, объема и

эффективности проводимой терапии. Из традиционных факторов наиболее

часто выявляются снижение скорости клубочковой фильтрации менее 90

мл/мин/1,73м2, нарушение жирового обмена и артериальная гипертензия. Из

дополнительных факторов риска наиболее значимы для формирования

атеросклеротических бляшек серопозитивность по ревматоидному фактору,

дебют ревматоидного артрита после 45 лет, прием глюкокортикоидов,

поражение 20 и более суставов.

2. Частота формирования атеросклеротических бляшек в сонных артериях у

пациентов с ревматоидным артритом превышает таковую у больных

артериальной гипертензией, ассоциирована с возрастом и полом, нарастает

при предожирении, ожирении и нарушении функции почек.

3. Дебют ревматоидного артрита после 45 лет, несмотря на меньший стаж

заболевания, сопровождается прогрессирующим нарастанием частоты

атеросклеротических бляшек в сонных артериях в сравнении с

сопоставимыми по возрасту лицами с дебютом ревматоидного артрита до 45

лет. Серопозитивность по ревматоидному фактору при ревматоидном

артрите (независимо от наличия артериальной гипертензии) ассоциируется с

увеличением доли больных с гипертрофией левого желудочка, большей

толщиной комплекса интима-медиа сонных артерий и инструментально

подтвержденного атеросклероза.

4. Резистентность в магистральных почечных артериях у больных

ревматоидным артритом (независимо от наличия артериальной гипертензии)

значимо выше таковых показателей у пациентов с артериальной

гипертензией без ревматоидного артрита.
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5. Повышение индексов резистентности в почечных артериях более 0,70 у

больных ревматоидным артритом коррелирует с наличием

атеросклеротических бляшек в сонных артериях, тенденцией к снижению

скорости клубочковой фильтрации, увеличением суточной потери белка с

мочой и большей толщиной комплекса интима-медиа в сонных артериях.

6. Выделено 10 клинических факторов (возраст старше 50 лет, мужской пол,

дебют заболевания после 45 лет, пред- и ожирение, число болезненных

суставов 20 и более, прием глюкокортикоидов, серопозитивность по

ревматоидному фактору, повышение АЛТ и/или АСТ более 25 Ед/л, суточная

потеря белка с мочой более 0,1 г/сут, скорость клубочковой фильтрации

менее 60 мл/мин/1,73 м²), наличие 4-х из которых имеет высокий уровень

ассоциации с атеросклерозом сонных артерий и ремоделированием левого

желудочка.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется оценивать риск атеросклероза сонных артерий при

ревматоидном артрите как высокий при сочетании 4 и более признаков из:

возраст 50 лет и более, мужской пол, возраст дебюта ревматоидного артрита

от 45 лет и более, индекс массы тела от 25 кг/м² и более, число болезненных

суставов от 20 и более, прием больным глюкокортикоидов, наличие

серопозитивности по ревматоидному фактору, уровень АЛТ и/или АСТ от 25

Ед/л и более, потерю белка с мочой от 0,1 г/сут и более, скорость

клубочковой фильтрации от 60 мл/мин/1,73 м² и менее, затем каждому

параметру при его наличии присваивают значение 1 балл и вычисляют сумму

баллов.

2. При высоком риске атеросклероза сонных артерий (4 и более признака)

рекомендовано использовать предложенный алгоритм маршрутизации

больного: проведение ультразвукового исследования брахиоцефальных

артерий для выявления атеросклероза и его последующего лечения. При

сочетании 3 и менее признаков, рекомендована оценка риска в динамическом

наблюдении.

3. Исследовать почечную гемодинамику с определением индексов

резистентности почечных артерий в клинической практике как ранний

показатель нарушения функции почек у больных ревматоидным артритом.

116

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Изучение почечной гемодинамики, факторов, оказывающих на нее

влияние при ревматоидном артрите, а также механизмов ассоциации с

особенностями ремоделирования левого желудочка и атеросклеротическими

изменениями сосудов заслуживает дальнейшей разработки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСБ – атеросклеротическая бляшка

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЦЦП – антитела к циклическому цитруллинированному пептиду

БПВП – базисные противовоспалительные препараты

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ГКС – глюкокортикостероиды

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИММЛЖ – индекс массы левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

КДО – конечный диастолический объем

КДР – конечнодиастолический размер

КИМ – комплекс интима-медиа

КСО – конечный систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левая почка

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ОТС – относительная толщина стенок

ОХС – общий холестерин

ПА – почечная артерия

ПЖ – правый желудочек

ПП – правая почка

ПУ – протеинурия

РА – ревматоидный артрит

РФ – ревматоидный фактор

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПУ – суточная протеинурия
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СРБ – С-реактивный белок

ССР – сердечно-сосудистый риск

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФР – фактор риска

ХБП – хроническая болезнь почек

ЧБС – число болезненных суставов

ЧПС – число припухших суставов

Vven – разница скорости в вене

DAS – disease activity score

HAQ – health assessment questionnaire

RI – индекс резистентности

V ЛПр – объем левого предсердия

V ППр – объем правого предсердия

Va max – максимальная скорость в артерии

Va min – минимальная скорость в артерии

Vven max – максимальная скорость в вене

Vven min – минимальная скорость в вене
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