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на автореферат диссертации Отаровой Жанны Залкуфовны «Особенности ате-
рогенных проявлений традиционных и специфических факторов риска сердеч­
но-сосудистых заболеваний при ревматоидном артрите», представленной на со­
искание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18

Внутренние болезни (медицинские науки)

Сердечно-сосудистые заболевания вследствие атеросклероза при ревматоидном

артрите (РА) являются актуальной проблемой ревматологии, кардиологии и медици­

ны в целом. В отличие от общей популяции, при РА имеется ряд особенностей их те­

чения и проявлений, которые могут затруднять как диагностику, так и лечение дан­

ных больных. С одной стороны, явление «липидного парадокса», подразумевающее

развитие атеросклероза при более низких значениях холестерина липопротеидов низ­

кой плотности при РА по сравнению с общей популяцией, может снижать насторо­

женность клиницистов, приводя к поздней диагностике атеросклероза. С другой сто­

роны, у больных РА атеросклероз может длительное время протекать бессимптомно.

Все это приводит к тому, что к моменту верификации сердечно-сосудистого заболе­

вания, изменения в стенке артерий могут быть довольно выраженными. Эго сопро­

вождается снижением эффективности терапии и, в конечном счете, повышением ле­

тальности.

В связи с этим целью работы явилось определение предикторов атеросклероти­

ческого поражения сосудистой стенки при ревматоидном артрите на основании стан­

дартного обследования больных для определения группы пациентов, нуждающихся в

углубленном обследовании и дополнительном медикаментозном вмешательстве, что

весьма актуально в научном и практическом смыслах.

В своей работе автор анализирует влияние традиционных и специфических,

вносимых РА, факторов риска на процесс атерогенеза. Результатом этого анализа яв­

ляется выдвижение новой диагностической модели способа определения высокого

риска атеросклероза сонных артерий при РА, который по своей сути является отра­

жением суммарного влияния традиционных и специфических факторов риска.

Отдельного упоминания заслуживает изучение особенностей ренального кро­

вотока при РА. их сравнительная оценка с пациентами с артериальной гипертензией

без РА. Показана ассоциация нарушений почечного кровотока с большей частотой

атеросклеротических бляшек в брахиоцефальных артериях.

Работа Ж.З. Отаровой интересна по своему замыслу и имеет четко сформули­

рованные цель и задачи. Автореферат в полной мере отражает объем выполненной

научной работы, показывает, как поставленные в диссертации цели были достигнуты,

а задачи решены.

Для решения поставленных задач автором обследована репрезентативная груп­

па больных: 140 с РА, 40 с первичной артериальной гипертензией без РА. Работа ха­

рактеризуется многоплановостью проводимых исследований и практической направ­

ленностью. Дана исчерпывающая клиническая характеристика больных, четко описа­

ны использованные клинические, лабораторные, инструментальные методы диагно­

стики, что позволило получить большой фактический материал, проанализированный

с глубоким практическим подходом.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые изучены особенности

почечной гемодинамики при РА и показана ассоциация нарушения ренального нали­

чия атеросклеротических бляшек в сонных артериях. Впервые выполнена оценка ин­

дексов резистентности почечных артерий у больных РА в условиях коморбидности с

артериальной гипертензией и без нее, а также при сравнении с пациентами с артери­

альной гипертензией РА. Впервые предложен способ оценки высокого риска атеро­

склероза сонных артерий при РА на основании данных стандартного исследования.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений и заключается разра­

ботке способа оценки высокого риска атеросклероза сонных артерий при РА на осно­

вании данных стандартного исследования, а также в алгоритме маршрутизации боль­

ных для лечения атеросклероза с целью профилактики сердечно-сосудистых ослож­

нений.

По теме диссертации опубликовано достаточное количество работ: всего 13, в

том числе 5 в журналах, рекомендуемых ВАК Российской Федерации, а также 1 па­

тент на изобретение. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

По актуальности темы исследования, методическому уровню, научной новизне

и практической значимости диссертация Отаровой Ж.З. на тему «Особенности атеро-

генных проявлений традиционных и специфических факторов риска сердечно­

сосудистых заболеваний при ревматоидном артрите» является законченным, самосто­

ятельным научно-квалификационным исследованием, содержит новые научные ре­

зультаты, имеющие большую ценность для теоретического и практического здраво-
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охранения. Диссертация полностью отвечает требованиям ВАК Министерства обра­

зования и науки Российской Федерации (п.9 «Положения о присуждении ученых сте­

пеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 г. с изменениями от 21.04.2016 г. № 335, от 01.10.2018 г. № 1168),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 Внут­

ренние болезни.
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отзыв
на автореферат диссертации Отаровой Жанны Залкуфовны на тему: «Особен­
ности атерогенных проявлений традиционных и специфических факторов риска
сердечно-сосудистых заболеваний при ревматоидном артрите», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.18 - внутренние болезни

Актуальность темы диссертационного исследования Отаровой Ж.З. не вызыва­
ет сомнения. Ревматоидный артрит - важная социально значимая проблема совре­
менной медицины. Кроме воспаления суставов ревматоидный артрит (РА) может
приводить к целому ряду внесуставиой патологии: поражению почек с разнообразием
морфологических форм, легких, глаз, серозных оболочек и т.д. Но, безусловно, гла­
венствующую позицию среди них занимает патология сердечно-сосудистой системы,
в первую очередь обусловленная атеросклерозом.

Принимая во внимание особенности протекания атеросклеротического процес­
са при РА. а именно его раннее развитие и быстрое прогрессирование, что приводит к
частым кардиоваскулярным осложнениям, EULAR в 2010 г было предложено опреде­
лять сердечно-сосудистых риск при РА применяя множитель 1,5 при расчете индекса
SCORE. При выявлении высокого кардиоваскулярного риска больным рекомендуется
проведение ультразвукового исследования сонных артерий. Основной минус указан­
ной методики - отсутствие учета индивидуальных параметров, отражающих течение
РА у конкретного пациента, поэтому поиск новых более индивидуализированных ал­
горитмов диагностики атеросклероза при РА представляется актуальной задачей,
имеющей практическое значение.

Автором впервые разработан оригинальный способ оценки высокого риска
атеросклероза сонных артерий при РА на основании данныхетандартного исследова­
ния. Также изучены особенности почечной гемодинамики при РА и показана ассо­
циация нарушения ренального артериального кровотока со снижением функции по­
чек. а также с увеличением частоты гипертрофий левого желудочка и атеросклероти­
ческих бляшек в сонных артериях.

Особенно ценным представляется разработанный автором оригинальный спо­
соб оценки высокого риска атеросклероза сонных артерий при РА, основанный на
представлении о содружественном влиянии традиционных и специфических факто­
ров риска сердечно-сосудистых заболеваний, который имеет высокую чувствитель­
ность и специфичность. Указанный способ и предложенный алгоритм дальнейшей
маршрутизации больных РА с целью профилактики кардиоваскулярных осложнений
могут успешно применяться на практике.

Исследование выполнено на достаточном большом клиническом материале.
Было обследовано 140 пациентов с РА и 40 пациентов с первичной артериальной ги­
пертензией без РА. В процессе выполнения работы были применены современные,
высокоинформативные инструментальные и лабораторные методы диагностики, ко­
торые адекватны сформулированной цели и задачам исследования. Достоверность ре­
зультатов исследования подтверждена использованием современных методов стати­
стической обработки данных.

Представленный автореферат отражает всс этапы научного поиска, суть кото­
рого раскрывается в полной мере. Основные положения, выносимые на защиту, аргу­
ментированы, выводы логичны, закономерно вытекают из содержания работы. Авто­

реферат изложен традиционно, принципиальных замечаний по основным положениям
и оформлению автореферата нет. По теме диссертации опубликовано достаточное ко­
личество научных работ, в том числе в журналах, рекомендуемых ВАК Российской
Федерации.

Вышеперечисленное позволяет заключить, что диссертационная работа Отаро­
вой Ж.З. на тему «Особенности атерогенных проявлений традиционных и специфиче­
ских факгоров риска сердечно-сосудистых заболеваний при ревматоидном артрите»,
по актуальности, новизне, теоретическому и практическому значению полученных
результатов, диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правитель­
ства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями от 11.09.2021г. №1539), предъявляе­
мым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ав­
тор заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.18 — внутренние болезни.

Доктор медицинских наук, доцент, профессор
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бюджетного образовательного учреждения выс­
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отзыв
на автореферат диссертации Отаровой Жанны Залкуфовны «Особенности
атерогенных проявлений традиционных и специфических факторов риска сер­
дечно-сосудистых заболеваний при ревматоидном артрите», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.18 - внутренние болезни

Ревматоидный артрит (РА) давно перестал быть узкой ревматологической про­

блемой и занимает внимание широкого круга специалистов: кардиологов, нефроло­

гов, пульмонологов и др. Связано это с большим спектром внесуставиой патологии

при РА, ключевое место среди которой занимают сердечно - сосудистые заболевания,

в частности, имеющие в своей основе атеросклеротическое поражение сосудов. Кар­

диоваскулярные осложнения до настоящего времени остаются лидирующей причи­

ной летальности при данном заболевании, в связи с чем этот вопрос активно обсуж­

дается, а количество исследований на эту тему неуклонно растет. Применявшиеся ра­

нее алгоритмы диагностики атеросклероза при РА с течением времени сменяли друг

друга из-за низкой чувствительности и специфичности, а используемые в настоящее

время не избежали критики со стороны ученых и клиницистов, так как не берут в рас­

чет индивидуальные характеристики течения РА, что также свидетельствует об акту­

альности изучения данной проблемы.

Настоящее диссертационное исследование, посвященное определению предик­

торов атеросклеротического поражения сосудистой стенки при РА на основе стан­

дартного обследования больных с целью выделения групп, нуждающихся в дальней­

шем углубленном обследовании, представляется актуальным и своевременным.

В рецензируемом автореферате четко сформулированы актуальность исследо­

вания, цель и задачи, выносимые на защиту положения, полностью раскрыто содер­

жание диссертации. Объем исследований, а также современные методы диагностики

и способы обработки полученных в ходе исследования результатов достаточно ин­

формативны для получения обоснованных и достоверных выводов и практических

рекомендаций. Корректно проведен статистический анализ.

Автором впервые предложен оригинальный способ оценки высокого риска ате­

росклероза при РА, основанный на стандартном обследовании, позволяющий выде­

лить группу лиц, нуждающихся в дополнительном ультразвуковом исследовании

брахиоцефальных артерий, а также алгоритм дальнейшей их маршрутизации. Впер-

вые изучены особенности почечного кровотока при РА в условиях коморбидности с

артериальной гипертензией и без нее, а также в сравнении с пациентами с артериаль­

ной гипертензией без РА.

Практическая значимость работы состоит в возможности профилактических и

лечебных мероприятий ревматологов, кардиологов и терапевтов по увеличению час­

тоты раннего выявления атеросклероза у больных РА и своевременного начала спе­

цифической терапии.

Автореферат диссертации составлен с соблюдением всех установленных тре­

бований, полностью отражает содержание и основные положения диссертации,

хорошо иллюстрирован таблицами и диаграммами.

Основные положения, выносимые на защиту, аргументированы, выводы логич­

ны, закономерно вытекают из содержания работы.

Результаты исследования доложены и обсуждены на Всероссийских конгрессах

и межрегиональных конференциях, опубликовано 13 работ, в том числе 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки, получен 1 патент на изобретение.

Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Диссертация Отаровой Ж.З. «Особенности атерогенных проявлений традици­

онных и специфических факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний при рев­

матоидном артрите» отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации (п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвер­

жденного постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013

г. с изменениями от 21.04.2016 г. № 335, от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18- внутренние болезни.
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